

СОВЕТ РУКОВОДИТЕЛЕЙ СТАТИСТИЧЕСКИХ СЛУЖБ ГОСУДАРСТВ-УЧАСТНИКОВ СОДРУЖЕСТВА НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ

Телефон: (495) 607-40-86

107450, Москва, ул. Мясницкал, 39, стр.1.

Факс: (495) 607-45-92 E-mail: clsstat@cisstat.org

ПРОТОКОЛ

57-го заседания Совета руководителей статистических служб государств-участников Содружества Независимых Государств

31 мая 2017 года, г. Баку **Председатель Совета - Т. Я. Будагов**

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Совета и их полномочные представители

Будагов Председатель Государственного комитета по статистике

Тахир Ягуб оглы Азербайджанской Республики

Василевская Жанна Заместитель Председателя Национального статистического комитета

Николаевна Республики Беларусь

Айдапкелов Председатель Комитета по статистике Министерства национальной

Нурболат Сергалиевич экономики Республики Казахстан

Касымбеков БаисбекЗаместитель Председатель Национального статистического комитета

Касымбекович Кыргызской Республики

Валков Виталие Генеральный директор Национального бюро статистики

Республики Молдова

Суринов Александр Руководитель Федеральной службы

Евгеньевич государственной статистики Российской Федерации

Давлатзода Заместитель Директора Агентства по статистике при Президенте

Киёмиддин Республики Таджикистан

Соколин Владимир Председатель Межгосударственного статистического комитета

Леонидович Содружества Независимых Государств

От национальных статистических служб

Харитонов Игорь Начальник Управления статистики зарубежных стран и

Евгеньевич международного сотрудничества Росстата

О повестке дня 57-го заседания Совета руководителей статистических служб государств-участников Содружества Независимых Государств (Соколин В.Л.)

Утверждена следующая повестка дня:

- Вопрос 1. О проекте Программы работ Межгосударственного статистического комитета СНГ на 2018 год.
- Вопрос 2. О ходе подготовки к раунду переписей населения 2020 года в регионе СНГ.
- Вопрос 3. О взаимодействии со специализированными учреждениями системы ООН.
- Вопрос 4. О деятельности Совета руководителей статистических служб государствучастников Содружества Независимых Государств в 2016 году.
- Вопрос 5. О работе Межгосударственного статистического комитета СНГ в 2016 году.
- Вопрос 6. Об инвентаризации документов по вопросам сотрудничества в сфере официальной статистики в Содружестве Независимых Государств.

 Разное.
- О 58-м заседании Совета руководителей статистических служб государств- участников Содружества Независимых Государств.
- О Коммюнике.

Вопрос 1.

О проекте Программы работ Межгосударственного статистического комитета СНГ на 2018 год.

(Будагов Т.Я., Соколин В.Л., Суринов А.Е., Айдапкелов Н.С., Валков В.)

Совет утвердил «Программу работ Межгосударственного статистического комитета Содружества Независимых Государств на 2018 год» доработанную с учетом замечаний и предложений, поступивших от национальных статистических служб государств-участников Содружества Независимых Государств и поручил Статкомитету СНГ направить указанную Программу национальным статистическим службам государств-участников Содружества Независимых Государств в срок до 30 июня 2017 года.

Вопрос 2.

О ходе подготовки к раунду переписей населения 2020 года в регионе СНГ. (Будагов Т.Я., Соколин В.Л., Суринов А.Е., Айдапкелов Н.С., Касымбеков Б.К., Давлатзода К., Валков В., Василевская Ж.Н.)

Совет решил: 1. Принять к сведению информацию о ходе выполнения решения Совета глав государств СНГ «О проведении переписей населения раунда 2020 года в государствах-участниках Содружества Независимых Государств» (от 16 сентября 2016 года, г.Бишкек).

2. Во исполнение поручения Совета глав государств Содружества Независимых Государств от 16 сентября 2016 года утвердить Перечень социально-экономических и демографических показателей, который должен быть включен в программы национальных переписей раунда 2020 года:

постоянное местожительство (или место обычного жительства);

местонахождение в момент переписи;

страна рождения (место рождения);

страна гражданства (гражданство);

продолжительность проживания в данном месте (год и месяц прибытия в текущее место жительства);

прежнее местожительство;

статус участия в составе рабочей силы;

статус в занятости;

основной источник средств к существованию.

3. Утвердить доработанные с учетом предложений национальных статистических служб СНГ макеты таблиц для межгосударственного обмена информацией итогами национальных переписей населения раунда 2020 года в государствах-участниках СНГ.

Вопрос 3.

О взаимодействии со специализированными учреждениями системы ООН. (Будагов Т.Я., Соколин В.Л., Айдапкелов Н.С., Суринов А.Е., Валков В.)

Совет утвердил «Основные направления работы по дальнейшему расширению связей и углублению взаимодействия в сфере статистики со специализированными учреждениями и другими структурами ООН в 2017-2020 годах», с учетом замечаний и предложений, поступивших от национальных статистических служб государств-участников СНГ.

Вопрос 4.

О деятельности Совета руководителей статистических служб государств-участников Содружества Независимых Государств в 2016 году. (Будагов Т.Я., Соколин В.Л., Суринов А.Е.)

Совет утвердил «Отчет о деятельности Совета руководителей статистических служб государств-участников Содружества Независимых Государств в 2016 году».

Вопрос 5.

О работе Межгосударственного статистического комитета СНГ в 2016 году. (Будагов Т.Я, Соколин В.Л., Суринов А.Е., Айдапкелов Н.С.)

Совет одобрил работу Межгосударственного статистического комитета Содружества Независимых Государств в 2016 году и утвердил его отчет за 2016 год.

Вопрос 6.

Об инвентаризации документов по вопросам сотрудничества в сфере официальной статистики в Содружестве Независимых Государств.

(Будагов Т.Я., Соколин В.Л., Айдапкелов Н.С., Суринов А.Е., Валков В.)

Совет решил: 1.Поручить Межгосударственному статистическому комитету Содружества Независимых Государств подготовить и внести до 3 июля 2017 года в Исполком СНГ предложения по результатам инвентаризации документов по вопросам сотрудничества в сфере официальной статистики в Содружестве Независимых Государств.

2. О проделанной работе проинформировать Совет руководителей статистических служб государств – участников СНГ.

PA3HOE

О 58-ом заседании Совета руководителей статистических служб государств - участников Содружества Независимых Государств. (Будагов Т.Я., Соколин В.Л.)

Поручить Председателю Статкомитета СНГ **Соколину В.Л.** и Председателю Совета руководителей статистических служб государств-участников Содружества Независимых Государств **Будагову Т.Я.** до 1 сентября 2017 года определить дату, место проведения и повестку дня 58-го заседания Совета, согласовав их в рабочем порядке с членами Совета руководителей статистических служб государств-участников Содружества Независимых Государств.

О коммюнике. (Будагов Т.Я., Соколин В.Л., Суринов А.Е.)

- Совет решил:
 1. Одобрить Коммюнике 57-го заседания Совета руководителей статистических служб государств-участников Содружества Независимых Государств.
- 2. Передать указанное Коммюнике для распространения в средства массовой информации.

Председатель Совета руководителей статистических служб государств-участников Содружества Независимых Государств, Председатель Государственного Комитета по Статистике Азербайджанской Республики

Т.Я.Будагов